运行方式：调节性能为无调节，是一座以发电为主，兼顾通航任务的小（1）

型水利水电工程。

项目总投资：8100万元。

建设内容：茶陵县龙家山水电站属于坝后进行发电，拦河坝坝型为低堰闸坝，

湖南茶陵县龙家山水电站工程变更环境影响报告书

39

变更后，水电站坝顶高程 97.50m，坝长 223.42m， 最大坝高 13.5m。电站总装

机容量为 12500kw（5×2500kW）。坝址控制流域面积 4510km2，年平均流量

133.6m3/s，多年平均径流量 42.65亿 m3，设计流量 4300m3/s，正常蓄水位 93.20m，

死水位 90.0m，总库容 2834万 m3，正常蓄水位以下库容 1277万 m3，死库容 336

万 m3，无调节性能，开发方式为坝式。多年平均年发电量为 5159万 kW·h，年

利用小时数 4127h。

2.3.2 项目调度运行方案

丰水期，电站会根据拦河坝处水量、水位，通过电站发电放水。平水期和枯

水期，若下游河道的水不能满足下游生态等用水需求，电站会根据相关需求进行

放水，如果不能满足要求的，不得发电，首先要保证下游生态需水量。

龙家山电站为低水头电站，无调节能力，电站在电网内处于基荷位置运行。

龙家山电站最大发电流量为 245.5m3/s，当电站入库流量小于或等于发电引

用流量时，库水位维持在正常蓄水位 93.20m，闸门全关，入库流量全部通过水

轮机下泄。

当入库流量大于发电引用流量 245.5m3/s，且小于停机流量 1610 m3/s（H净

=3.5m）时，水库维持正常发电，多余流量通过自动翻板闸门下泄。

当入库洪水处于消退阶段，入库流量小于 1610 m3/s时，电站恢复发电，多

余流量通过闸门下泄。

当枯水期入库流量小于 15m3/s时，小于一台机组启动流量，龙家山电站通

过空转水轮机组将水流直接下泄，且不受节制。

2.3.3 工程规模和特性

（1）工程等别及建筑物级别

茶陵县龙家山水电站总装机容量为 12500kw。根据《水利水电工程等级划分

及洪水标准》（SL252-2017）确定茶陵县龙家山水电站工程规模属 V等，小（1）

型工程，永久建筑物、次要建筑物级别均为 5级。

主要水工及建筑物：拦河坝、发电厂房及机电设备、升压站等组成。

（2）工程特性

本项目工程特性表详见表 2.3-1。

湖南茶陵县龙家山水电站工程变更环境影响报告书

40

表 2.3-1 茶陵县龙家山电站变更前后工程特性表

序

号
名称 单位 变更前数量 变更后数量 变化情况

— 水文

1
拦河坝坝址以上集雨面

积
km2 4510 4510 未变

2
引水坝址多年平均流量 m3/s 133.6 133.6 未变

二 水库

1 水库水位

校核洪水位 m 96.8 96.8 未变

设计洪水位 m 95.40 95.37 增加 0.03

正常蓄水位 m 93.20 93.20 未变

发电死水位 m 88.20 90.00 增加 1.8

2 回水长度 km 12.308 12.308 未变

3 水库容积

总库容(校核洪水位以下

库容)
万 m3 2834 2834 未变

正常蓄水位以下库容 万 m3 1277 1277 未变

调节库容(正常蓄水位至

死水位)
万 m3 941 757 减少 184

死库容 万 m3 336 520 增加 184

三 引水坝

1 型式：低堰坝闸

2
地基特性：浆砌石外包砼

坝

3 坝长 m 223.42 223.42 未变

4 最大坝高 m 13.5 13.5 未变

4 顶部高程 m 96.5 96.5 未变

四
下泄流量及相应下游水

位

1 设计洪水时最大泄量 m3/s 4360 4300 未变

相应下游水位 m 93.4 93.31 减少 0.09

2 校核洪水时最大泄量 m3/s 5860 5800 减少 60

相应下游水位 m 95.12 95.08 减少 0.04

3 机组满发流量 m3/s 196.40 245.5 增加 49.1

相应下游水位 m 86.08 86.28 减少 0.2

4 保证流量（P=90%） 30 30 未变

相应下游水位 m 84.9 84.9 未变

湖南茶陵县龙家山水电站工程变更环境影响报告书

41

序

号
名称 单位 变更前数量 变更后数量 变化情况

五 泄水建筑物（溢流堰）

1 堰顶高程 m 88.2 88.2 未变

2 溢流段长度 m 170.6 170.6 未变

3 最大单宽流量 m3/s.m 34.35 34.35 未变

4 闸门形式 / 翻板门 翻板门 未变

5 设计泄洪流量 m3/s 4360 4300 未变

6 校核洪水流量 m3/s 5860 5800 未变

六 发电厂房

1 型式：钢、砖混结构

2 厂房尺寸（长×宽×高） m
61.425×12.5×

12
70.425×12.0

×12
略微变宽

3 水轮机叶片中心高程 m 85.91 85.91 未变

七 升压站

1 型式：半户内式
开关柜室内，

主变室外

开关柜室内，

主变室外

2 面积(长×宽) m×m 40.5*33.3m 15.0×5.8 变小

八 水轮机

1 台 台 4 5 增加 1

2 型号：ZDK400－LH－300

3 额定出力 MW 2.688 2.688 未变

4 转速 转/分 150 150 未变

额定流量 m3/s 49.1 49.1 未变

5 额定水头 m 6.4 6.4 未变

九 发电机

1 台数 台 4 5 增加 1

2 型号：SF1600-60/4250

3 单机容量 MW 2.5 2.5 未变

十 电站效益指标

1 装机容量 MW 10 12.5 增加 2.5

2 保证出力 MW 1.886 2.149 增加 0.263

3 多年平均发电量 万KW.h 4392 5159 增加 767

4 年利用小时数 h 4392 4127 减少 265

2.3.4项目工程组成及内容

（1）项目工程组成

项目主要由主体工程、配套工程和环保工程等组成。主体工程包括拦河坝、

湖南茶陵县龙家山水电站工程变更环境影响报告书

42

引水渠道、发电厂房、升压站及输电线路；配套工程包括办公生活区、消防工程

等；环保工程包括废水、废气、固废、噪声和生态保护措施。变更后茶陵县龙家

山水电站工程具体情况见表 2.3.-2。

表 2.3-2 变更后项目组成一览表

类型
工程

项目
变更后工程规模

具体变更情

况
备注

主体

工程

拦河

坝

砼堰体翻板闸坝，坝顶总长 223.42m，最大坝高

13.5m，共布置 17扇 5×10m水力自控翻板闸门，

翻板闸门溢流段采用底流消能，下游设有长 15m，

宽 170.6m，厚 0.5m的护坦，右端闸墩宽 1.5m，止

水边墩宽 0.3m，左端闸墩宽 1.2m，止水边墩厚

0.3m。

不变 已建

主厂

房

布置在溢流闸坝右侧，为河床式。厂房内装五台单

机容量为 2.5MW的轴流式水轮发电机组，其安装

高程为Ñ85.91m。主厂房（包括安装场）平面尺寸

为 70.425×12.0m（长×宽）。主厂房顺水流方向由

进水渠、拦污栅、进口检修闸门、主副厂房、下游

防洪墙、出口检修闸门及尾水渠组成。主厂房自上

而下分为发电机层、水轮机层、蜗壳层及尾水管层